
  
 
 
 

                                                                                                                                        
 

HOTĂRÂRE 
                                   privind stabilirea componenței echipei mobile,  
            pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică 
        
 

Consiliul Local al Comunei Fărcașele, județul Olt; 
 Întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 14 octombrie 2019; 
           Având în vedere : 
          - adresa nr.74760/SEI/11.10.2019 înregistrată la Primăria comunei Fărcașele sub 
nr.6719/1.10.2019, privind solicitarea Consiliului Județean Olt, Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului, pentru îndeplinirea prevederilor legale pentru înființarea echipei mobile 
de intervenție în cazurile de violență domestice; 
          - referatul de aprobare nr. 6720 din 11.10.2019 al proiectul de hotărâre,  prin care se propune 
stabilirea componenței echipei mobile, pentru intervenția de urgență în cazurile de violență 
domestică; 

Ţinând cont de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului nr. 6721 din 11.10.2019 

- Raportul de avizare nr. 6722 din 11.10.2019, al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local; 

Având în vedere prevederile art.1, art.2, art.7, art.13, art.141 ,  art.351 și art.352 , art.36 lit.d) 
din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 -prevederile art.1, art.3, art.5, art.9 din Anexa Ordinului nr.2525/2018 emis de Ministerul 
Muncii și Justiției Sociale, privind aprobarea Procedurii pentru intervenția de urgență în cazurile de 
violență domestică; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), coroborate cu prevederile alin.(2) lit.d), alin.7 
lit.b), art. 139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) 
și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
                                                              HOTĂRĂŞTE : 

         
    Art.1.  (1) Se stabilește componența echipei mobile, pentru intervenția de urgență în 

cazurile de violență domestică, (alcătuită din reprezentanți ai Serviciului Public de Asistență 
Socială): 

1. Lungeanu Georgeta- inspector – COORDONATOR ECHIPĂ MOBILĂ 
2. Oprișan Ecaterina-inspector - membru 
3. Militaru Gheorghe-șef de post  - membru 
4. Morariu Stelian –agent – membru 
5. Popescu Mihaela Valeria – medic de familie- membru 
6. Gagiu Mirela  - medic de familie –membru 
7. Anghelescu Aura – învățător 

 
 
 
 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  

 



 
 
 

(2) Atât coordonatorul, cât și ceilalți membri ai echipei mobile, vor avea atribuțiile prevăzute 
de legislația în vigoare privind violența domestică, acestea fiind prezentate în anexa, parte 
integrantă la prezenta hotărâre. 
          Art. 2. (1) Echipa mobilă va verifica  semnalările privind situațiile de violență domestică, 
cu sprijinul organelor de poliție de pe raza teritorială în care s-a semnalat situația de violență 
domestică. 
         (2) Pentru intervențiile de urgență, echipa mobilă va fi transportată de poliție, cu    unul din 
mijloacele de transport aflate în dotarea poliției locale. 
            Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Serviciul Public de Asistență 
Socială din cadrul Primăriei Comunei Fărcașele și de către fiecare membru al echipei mobile. 
            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului Județului Olt, Primarului 
Comunei și Serviciului Public de Asistență Socială din cadrul Primăriei Comunei Fărcașele, 
DGASPC Olt. 
 
 
          
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                 CUNZET Dorina                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                Hoară Cristina Marinela 
 
   
            Nr.53 din 14.10.2019                                                                                                             
 
  
 
 
 
 
 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 14.10.2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri 
prezenți în ședință 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Total consilieri 13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 


